
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

Portaria 003/2020 

 

A Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) da Universidade Federal da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Portaria 203/2020 do Gabinete do Reitor, que delega 
competência ao Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação para definir procedimentos e orientar 
as Coordenações dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, no cumprimento dos 
dispositivos da Lei nº 12.799/2013. 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Isentar do pagamento da taxa de inscrição os candidatos ao processo seletivo para 
ingresso em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, que comprove vulnerabilidade 
socioeconômica, a saber: 

I - Renda familiar per capita igual ou inferior a um salário mínimo e meio. 

II - Ter cursado o ensino médio completo em escola da rede pública ou como bolsista integral 
em escola da rede privada. 

Parágrafo único – A condição mencionada no inciso I deverá ser comprovada através da 
apresentação de documentação comprobatória de inscrição do/a candidato/a no CadÚnico 
conforme decreto Nº 6.135 de 26 de junho de 2007 ou Cadastro Geral ativo na Pró-Reitoria de 
Ações Afirmativas e Assistência Estudantil (PROAE). A condição mencionada no inciso II 
deverá ser comprovada através da apresentação do histórico escolar ou documento correlato, 
respeitando a legislação vigente. 

Art. 2º - A isenção parcial da taxa de inscrição, ficará a critério dos colegiados dos programas 
de pós-graduação Stricto Sensu. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Salvador, 16 de novembro de 2020 

 

Sérgio Luís Costa Ferreira 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 


